
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind împuternicirea domnului POPESCU ALEXANDRU – director general al  
societății comerciale APA SERVICE S.A., în vederea intreprinderii demersurilor 

necesare pentru proiectul de reabilitare a clădirii Uzinei de Apă – monument 
istoric, finanțat prin Institutul Național al Patrimoniului  

– Timbrul Monumentelor Istorice 
 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
        
 
          Având în vedere: 
          - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.56.869/09.12.2021; 
          - raportul de specialitate al Direcției Juridice și Administrație Locală și                                        
Compartimentul Control Managerial Intern și Sisteme de Management, înregistrat sub 
nr.57.673/14.12.2021; 
 - adresa nr.16.260/22.11.2021 a societății comerciale APA SERVICE S.A., 
înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu cu nr.54.496/22.11.2021; 
 - Hotărârea Consiliului Local nr.473/21.12.2007 privind transmiterea în folosință 
gratuită a unor imobilizări corporale către S.C. APA SERVICE S.A. Giurgiu,  
modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Local nr.285/25.10.2012; 
         - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
         - avizul comisiei urbanism și amenajarea teritoriului, protecția mediului, 
agricultură și turism; 
         - prevederile art.4, art.8, alin.(1), lit.„b”, art.36 din Legea nr.422/2001 privind 
monumentele istorice;  
         - prevederile Legii nr.31/1990 privind societățile comerciale; 
          - prevederile art.6 din procedura aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.1.502 
din 12 decembrie 2007 pentru aprobarea Normelor metodologice privind cuantumul 
timbrului monumentelor istorice şi modalităţile de percepere, încasare, virare, utilizare 
şi evidenţiere a sumelor rezultate din aplicarea acestuia, modificată și completată prin 
Hotărârea Guvernului nr.691/2019;    
 - prevederile art. 2013 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, 
cu modificările și completările ulterioare; 
          -  prevederile art.129, alin.(7), lit.„j” și alin.(10), lit.„a” din Ordonanţa de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
         - prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative. 
 



 
 

 

2 

2 

 În temeiul art.139, alin.(3), lit.„h” și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanţa de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

       
        Art.1. Se împuternicește domnul Popescu Alexandru – director general al 
societății comerciale APA SERVICE S.A., în vederea intreprinderii demersurilor 
necesare pentru proiectul de reabilitare a clădirii Uzinei de Apă – monument istoric, 
finanțat prin Institutul Național al Patrimoniului – Timbrul Monumentelor Istorice, 
clădire situată în Giurgiu, strada Uzinei, nr.2, Județul Giurgiu, aflată în proprietatea 
publică a Municipiului Giurgiu.         
        Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului privind legalitatea, Primarului municipiului Giurgiu, 
Direcției Juridice și Administrație Locală, Compartimentului Control Managerial Intern 
și Sisteme de Management și societății comerciale APA SERVICE S.A., în vederea 
ducerii la îndeplinire. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETAR GENERAL, 

 
            Sîrbu Adelina - Veronica                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 22 decembrie 2021       
Nr. 475    

Adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă şi _____ abţineri, 
din totalul de ____ consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

